
Eiropas Savienības

Oficiālais Vēstnesis
C 125

Izdevums  
latviešu valodā

64. gadagājums 

Informācija un paziņojumi 2021. gada 12. aprīlis

Saturs

II Informācija

EIROPAS SAVIENĪBAS IESTĀŽU UN STRUKTŪRU SNIEGTI PAZIŅOJUMI

Eiropas Komisija

2021/C 125/01 Iebildumu necelšana pret paziņoto koncentrāciju (Lieta M.10167 — Continental/Light control units 
business of OSRAM Continental) (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

IV Paziņojumi

EIROPAS SAVIENĪBAS IESTĀŽU UN STRUKTŪRU SNIEGTI PAZIŅOJUMI

Eiropas Komisija

2021/C 125/02 Euro maiņas kurss — 2021. gada 9. aprīlis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

V Atzinumi

PROCEDŪRAS, KAS SAISTĪTAS AR KONKURENCES POLITIKAS ĪSTENOŠANU

Eiropas Komisija

2021/C 125/03 Iepriekšējs paziņojums par koncentrāciju (Lieta M.10207 — ICG/Dr. Axel Paeger/AMEOS) – Lieta, kas 
pretendē uz vienkāršotu procedūru (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

CITI TIESĪBU AKTI

Eiropas Komisija

2021/C 125/04 Grozītā vienotā dokumenta publikācija, ko pēc maznozīmīga grozījuma apstiprināšanas veic saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 1151/2012 53. panta 2. punkta otro daļu . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

LV
(1) Dokuments attiecas uz EEZ.





II

(Informācija)

EIROPAS SAVIENĪBAS IESTĀŽU UN STRUKTŪRU SNIEGTI PAZIŅOJUMI

EIROPAS KOMISIJA

Iebildumu necelšana pret paziņoto koncentrāciju

(Lieta M.10167 — Continental/Light control units business of OSRAM Continental)

(Dokuments attiecas uz EEZ)

(2021/C 125/01)

Komisija 2021. gada 6. aprīlī nolēma neiebilst pret iepriekš minēto paziņoto koncentrāciju un atzīt to par saderīgu ar 
iekšējo tirgu. Šis lēmums pamatots ar Padomes Regulas (EK) Nr. 139/2004 (1) 6. panta 1. punkta b) apakšpunktu. Pilns 
lēmuma teksts ir pieejams tikai angļu valodā, un to publicēs pēc tam, kad no teksta būs izņemta visa komercnoslēpumus 
saturošā informācija. Lēmums būs pieejams:

— Komisijas konkurences tīmekļa vietnes uzņēmumu apvienošanās sadaļā (http://ec.europa.eu/competition/mergers/ 
cases/). Šajā tīmekļa vietnē ir pieejamas dažādas individuālo apvienošanās lēmumu meklēšanas iespējas, tostarp 
meklēšana pēc sabiedrības nosaukuma, lietas numura, datuma un nozaru kodiem,

— elektroniskā veidā EUR-Lex tīmekļa vietnē (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=lv) ar dokumenta numuru 
32021M10167. EUR-Lex piedāvā tiešsaistes piekļuvi Eiropas Savienības tiesību aktiem.

(1) OV L 24, 29.1.2004., 1. lpp.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 12.4.2021.                                                                                                                                          C 125/1  

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=lv


IV

(Paziņojumi)

EIROPAS SAVIENĪBAS IESTĀŽU UN STRUKTŪRU SNIEGTI PAZIŅOJUMI

EIROPAS KOMISIJA

Euro maiņas kurss (1)

2021. gada 9. aprīlis

(2021/C 125/02)

1 euro =

Valūta Maiņas kurss

USD ASV dolārs 1,1888

JPY Japānas jena 130,42

DKK Dānijas krona 7,4372

GBP Lielbritānijas mārciņa 0,86658

SEK Zviedrijas krona 10,1725

CHF Šveices franks 1,1010

ISK Islandes krona 151,90

NOK Norvēģijas krona 10,1130

BGN Bulgārijas leva 1,9558

CZK Čehijas krona 25,945

HUF Ungārijas forints 357,97

PLN Polijas zlots 4,5392

RON Rumānijas leja 4,9198

TRY Turcijas lira 9,6903

AUD Austrālijas dolārs 1,5579

Valūta Maiņas kurss

CAD Kanādas dolārs 1,4950

HKD Hongkongas dolārs 9,2470

NZD Jaunzēlandes dolārs 1,6860

SGD Singapūras dolārs 1,5941

KRW Dienvidkorejas vona 1 331,28

ZAR Dienvidāfrikas rands 17,3100

CNY Ķīnas juaņa renminbi 7,7934

HRK Horvātijas kuna 7,5755

IDR Indonēzijas rūpija 17 354,52

MYR Malaizijas ringits 4,9157

PHP Filipīnu peso 57,764

RUB Krievijas rublis 91,8152

THB Taizemes bāts 37,388

BRL Brazīlijas reāls 6,6641

MXN Meksikas peso 23,9374

INR Indijas rūpija 88,8145

(1) Datu avots: atsauces maiņas kursu publicējusi ECB.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 125/2                                                                                                                                         12.4.2021.  



V

(Atzinumi)

PROCEDŪRAS, KAS SAISTĪTAS AR KONKURENCES POLITIKAS ĪSTENOŠANU

EIROPAS KOMISIJA

Iepriekšējs paziņojums par koncentrāciju

(Lieta M.10207 — ICG/Dr. Axel Paeger/AMEOS)

Lieta, kas pretendē uz vienkāršotu procedūru

(Dokuments attiecas uz EEZ)

(2021/C 125/03)

1. Komisija 2021. gada 29. martā saņēma paziņojumu par ierosinātu koncentrāciju, ievērojot Padomes Regulas (EK) 
Nr. 139/2004 (1) 4. pantu.

Šis paziņojums attiecas uz šādiem uzņēmumiem:

— Intermediate Capital Group plc (“ICG”, Apvienotā Karaliste);

— Dr.Axel Paeger (“Dr. Paeger”, Vācijas pilsonis);

— AMEOS Gruppe AG (“AMEOS”, Šveice).

ICG un Dr. Paeger Apvienošanās regulas 3. panta 1. punkta b) apakšpunkta un 3. panta 4. punkta nozīmē iegūst kopīgu 
kontroli pār AMEOS.

Koncentrācija tiek veikta, iegādājoties daļas.

2. Attiecīgie uzņēmumi veic šādu uzņēmējdarbību:

— ICG: ieguldījumu sabiedrība, kas darbojas mezanīna finansējuma, parāda kredītu un mazākuma un vairākuma akciju 
kapitāla strukturēšanā un piešķiršanā uzņēmumos visā Eiropā, Āzijas un Klusā okeāna reģionā un ASV;

— Dr. Paeger: AMEOS dibinātājs un izpilddirektors;

— AMEOS: privāts akūtās aprūpes vispārējo slimnīcu un akūtās aprūpes psihiatrisko slimnīcu, kā arī vecu ļaužu ilgtermiņa 
aprūpes un garīgi slimu cilvēku ilgtermiņa aprūpes iestāžu operators Vācijā, Austrijā un Šveicē.

3. Iepriekšējā pārbaudē Komisija konstatē, ka uz paziņoto darījumu, iespējams, attiecas Apvienošanās regulas darbības 
joma. Tomēr galīgais lēmums šajā jautājumā netiek pieņemts.

Ievērojot Komisijas paziņojumu par vienkāršotu procedūru dažu koncentrācijas procesu izskatīšanai saskaņā ar Padomes 
Regulu (EK) Nr. 139/2004 (2), jānorāda, ka šī lieta ir nododama izskatīšanai atbilstoši procedūrai, kas paredzēta šajā 
paziņojumā.

4. Komisija aicina ieinteresētās trešās personas iesniegt tai savus iespējamos apsvērumus par ierosināto darījumu.

(1) OV L 24, 29.1.2004., 1. lpp. (“Apvienošanās regula”).
(2) OV C 366, 14.12.2013., 5. lpp.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 12.4.2021.                                                                                                                                          C 125/3  



Apsvērumiem jānonāk Komisijā ne vēlāk kā 10 dienu laikā no šīs publikācijas datuma. Vienmēr jānorāda šāda atsauce:

M.10207 — ICG/Dr. Axel Paeger/AMEOS

Apsvērumus Komisijai var nosūtīt pa e-pastu, pa faksu vai pa pastu. Lūdzu, izmantojiet šādu kontaktinformāciju:

Epasts: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fakss +32 22964301

Pasta adrese:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 125/4                                                                                                                                         12.4.2021.  

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu


CITI TIESĪBU AKTI

EIROPAS KOMISIJA

Grozītā vienotā dokumenta publikācija, ko pēc maznozīmīga grozījuma apstiprināšanas veic saskaņā 
ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 1151/2012 53. panta 2. punkta otro daļu

(2021/C 125/04)

Eiropas Komisija ir apstiprinājusi šo maznozīmīgo grozījumu saskaņā ar Komisijas Deleģētās regulas (ES) Nr. 664/2014 (1)
6. panta 2. punkta trešo daļu.

Ar pieteikumu, kurā lūgts apstiprināt šo maznozīmīgo grozījumu, var iepazīties Komisijas datubāzē eAmbrosia.

VIENOTAIS DOKUMENTS

“TERNERA ASTURIANA”

ES Nr.: PGI-ES-0182-AM01 – 4.8.2020.

ACVN ( ) AĢIN (X)

1. Nosaukums

“Ternera Asturiana”

2. Dalībvalsts vai trešā valsts

Spānija

3. Lauksaimniecības produkta vai pārtikas produkta apraksts

3.1. Produkta veids

1.1. grupa. Svaiga gaļa (un subprodukti)

3.2. Apraksts par produktu, uz kuru attiecas 1. punktā minētais nosaukums

Liellopu gaļa, kas iegūta no Asturiana de los Valles vai Asturiana de la Montaña šķirnes dzīvniekiem vai šo šķirņu 
krustojuma dzīvniekiem, kuri dzimuši, audzēti un nobaroti Astūrijas firstistē. Šos dzīvniekus var iegūt arī, sakrustojot 
iepriekš minēto šķirņu tīršķirnes tēviņus ar mātītēm, kuras ģenētiski cēlušās no minētajām divām Astūrijas šķirnēm, 
bet kurām nav absolūtas šķirnes tīrības pazīmju un ir dažas morfoloģiskas pazīmes, kas neatbilst šķirnes standartam. 
Mātītes un teļi, uz kuriem attiecas AĢIN, nav obligāti jāieraksta abu šķirņu oficiālajās ciltsgrāmatās.

Produktus klasificē pēc kautā dzīvnieka vecuma šādi:

— ternera: jaunāks par 12 mēnešiem,

— añojo: 12 līdz 18 mēnešus vecs.

(1) OV L 179, 19.6.2014., 17. lpp.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 12.4.2021.                                                                                                                                          C 125/5  



Katrā kategorijā produktus diferencē atbilstoši Eiropas liemeņu klasifikācijas sistēmai šādi:

— culón: S vai E uzbūves klases liemeņi, izņemot attiecībā uz Asturiana de la Montaña šķirnes dzīvniekiem,

— valles: U vai R uzbūves klases dzīvnieki, izņemot Asturiana de la Montaña šķirnes dzīvniekus,

— casín: Asturiana de la Montaña šķirnes dzīvnieki, kas pieder R vai augstākai uzbūves klasei.

Lai liemeņus uzskatītu par atbilstīgiem, tiem saskaņā ar Eiropas noteikumiem jāpieder pie S, E, U, R klases un jābūt ar 
2. vai 3. kategorijas tauku slāņa biezumu, izņemot attiecībā uz S un E klasi, kurām atļauta 1. kategorija.

Gaļai jābūt vienīgi svaigai vai atdzesētai. Gaļas krāsai jābūt starp vērtībām “2” (sārta) un “4” (sarkana). Gaļai jābūt 
mitrai pēc izskata. Taukiem jābūt baltā vai krēmīgi baltā krāsā, bez noslāņojumiem.

3.3. Dzīvnieku barība (tikai dzīvnieku izcelsmes produktiem) un izejvielas (tikai pārstrādātiem produktiem)

Dzīvnieki jātur un jābaro saskaņā ar tradicionālo Astūrijā izmantoto pārvaldības praksi, kuras pamatā ir dabas resursu 
izmantošana.

Dzīvniekiem jāzīž mātes piens vismaz pirmos piecus dzīves mēnešus. Nobarošanai izmantotajai barībai jābūt dabīgai 
un tradicionālai, un ir aizliegts izmantot vielas, kas maina dzīvnieku normālo augšanas ātrumu, rada apdraudējumu 
saistībā ar lietošanu pārtikā vai negatīvi ietekmē gaļas kvalitāti.

3.4. Konkrēti ražošanas posmi, kas jāveic noteiktajā ģeogrāfiskajā apgabalā

Dzīvniekiem jābūt dzimušiem, audzētiem un nobarotiem reģistrētās Astūrijas lopkopības saimniecībās, tos drīkst 
nokaut un pārdot Astūrijā reģistrēti uzņēmumi, un tiem jāatbilst visām prasībām, kas noteiktas aizsargātās 
ģeogrāfiskās izcelsmes norādes produkta specifikācijā.

Lopkopības saimniecībām, kas reģistrētas AĢIN “Ternera Asturiana” izmantošanai, ir jāatrodas Astūrijas firstistes 
teritorijā.

Pārstrādes uzņēmumiem, t. i., kautuvēm, gaļas sadalīšanas uzņēmumiem un vairumtirgotājiem, kas reģistrēti AĢIN 
“Ternera Asturiana” izmantošanai, ir jāatrodas Astūrijas firstistes teritorijā.

3.5. Ar reģistrēto nosaukumu apzīmētā produkta griešanas, rīvēšanas, iepakošanas u. c. īpašie noteikumi

—

3.6. Ar reģistrēto nosaukumu apzīmētā produkta marķēšanas īpašie noteikumi

Visiem liemeņiem, uz kuriem attiecas AĢIN, jābūt marķētiem ar Regulatīvās padomes izsniegtu numurētu etiķeti, uz 
kuras ir norādīts nosaukums (Indicación Geográfica Protegida ‘Ternera Asturiana’ (Aizsargāta ģeogrāfiskās izcelsmes 
norāde “Ternera Asturiana”)), logotips, dzīvnieka identifikācijas numurs, šķirne, saimniecība, no kuras cēlies 
dzīvnieks, un tā kaušanas datums, kā arī jebkura cita informācija, kas vispārējā kārtībā norādāma saskaņā ar spēkā 
esošajiem tiesību aktiem.

Uz lietošanai pārtikā paredzētās gaļas jābūt Regulatīvās padomes reģistrētai etiķetei un numurētai papildu etiķetei, ko 
izdevusi Regulatīvā padome.

Papildus etiķetēm, kas piestiprinātas produktam, katram liemenim un pusliemenim jāpievieno garantijas sertifikāts, 
kurā papildus logotipam “Ternera Asturiana” jāsniedz informācija par izcelsmes saimniecību, jānorāda dzīvnieka 
veids un tā identifikācijas numurs, tā vecums kaušanas laikā, kautuve, kaušanas datums, EUROP klasifikācija, liemeņa 
svars un minimālais derīguma termiņš.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 125/6                                                                                                                                         12.4.2021.  



4. Ģeogrāfiskā apgabala īsa definīcija

Ģeogrāfiskais apgabals, uz kuru attiecas AĢIN “Ternera Asturiana”, aptver visu Astūrijas firstistes teritoriju.

5. Saikne ar ģeogrāfisko apgabalu

5.1. Vēsturiskie faktori

Saskaņā ar filoģenētisko teoriju Astūrijas šķirnes ir cēlušās no Bos brachyceros europaeus. Sánchez Belda (1984. gadā) 
aprakstīja trīs liellopu grupas, ko audzē Pireneju pussalā, proti, sarkanos konveksos jeb Turtedano liellopus, melnos 
ortoīdos jeb Ibērijas liellopus un brūnos konveksos jeb Kantabrijas liellopus. Asturiana šķirnes liellopi ir 
visnozīmīgākā brūnā šķirne Pireneju pussalā gan skaita, gan produktivitātes īpašību ziņā.

Sánchez Belda un Sánchez Trujillo (1979. gadā) par Kantabrijas grupu (brūni konveksi liellopi) norādīja, ka “to izplatība 
sakrīt ar Kantabrijas kalnu grēdas izvietojumu un rietumu daļā aizsniedzas līdz zemāk esošajai Samorai un Portugālei”.

Nesen molekulārajā ģenētikā ir apstiprinājusies teorija par to, ka pastāv indoeiropiešu izcelsmes liellopu apakškopa, 
kuri ir vidēja izmēra vai masīvi un kuru apmatojuma krāsu veido dažādas melnu un rudu matiņu kombinācijas. Tos 
pēc būtības raksturo divas nemainīgas īpašības: liellopiem ir melnas ekstremitātes un gļotāda, un teļi, tiem 
piedzimstot, ir rudi.

Pastāv divas Astūrijas liellopu šķirnes, proti, Asturiana de los Valles un Asturiana de la Montaña. Līdz 20. gadsimta otrajai 
desmitgadei, kad tādi autori kā Naredo un Bajo (1916. gadā) un Abril Brocas (1918. gadā) sīkāk aprakstīja šos liellopus 
un to starpā nodalīja divus dažādus veidus, nebija skaidra nošķīruma šo abu mūsdienās pazīstamo veidu starpā.

Asturiana de los Valles sākotnēji bija šķirne ar trīskāršu mērķi – šīs šķirnes liellopi tika audzēti gaļas un piena ieguvei, kā 
arī darbam. Šīs šķirnes izcelsmes vieta ir piekrastes pašvaldības Carreño teritorija, un tā izplatījās visā reģionā, līdz bija 
sastopama visā Astūrijas rietumu pusē.

Kopš 11. gadsimta Asturiana de los Valles šķirnes lopkopība ievērojami paplašinājās, jo īpaši centrālajā rietumu daļā, un 
tas izraisīja saspringtu konkurenci par ganībām, kas arvien vairāk pieauga, sākot ar 13. gadsimtu.

Kopš 13. gadsimta, feodālisma laikmetam aizejot, šo lopkopības sistēmu aizstāja tādi modeļi kā ilgtermiņa zemes 
izmantošanas līgumi (foros), noma un pusgraudniecība, vēlāk – izpirkšana un ciematu veikta kopīga tādu ganību 
pirkšana, kas nav slēgtas kalnu teritorijas un kas dažkārt bijušas kopīga zeme vai piederējušas klosteriem vai 
muižniecībai. Tāda bija situācija 19. gadsimta sākumā, kad gandrīz visā Astūrijas teritorijā bija liels skaits vietējo 
šķirņu liellopu ganāmpulku.

Sākoties lauksaimniecības mehanizācijai un ieviešot specializētas piena šķirnes, Asturiana šķirni sāka arvien mazāk 
izmantot piena ieguvei un darbam, bet tā arvien vēl tika turēta Astūrijas kalnu nomaļos apgabalos, kur tika izmantota 
šim apgabalam piemērota ražošanas sistēma, kuras metodes un tradīcijas tika nodotas no paaudzes paaudzē – līdz pat 
mūsdienām. Šo ražošanas sistēmu galvenokārt raksturo nelielas kultūraugu platības, kurās kultūraugus audzē ģimenes 
patēriņam, un dabiskas ganības ielejās un kalnu nogāzēs, kuras izmanto dzīvnieku ganīšanai pavasarī un rudenī, 
vasaras laikā tur audzēto lopbarību saglabājot kā sienu un izmantojot kā barību ziemas laikā. Augstkalnu ganības, kas 
parasti ir kopīga zeme un kas mijas ar lapkoku mežiem, tiek noganītas vasarā, liellopu ganāmpulkiem karstās sezonas 
gaitā virzoties no zemākām uz augstākām ganībām. Lopkopības sistēma, kas balstīta uz vietējo šķirņu liellopu 
ekstensīvu audzēšanu un ganīšanu pārmaiņus augstkalnu ganībās un ielejās, ir veicinājusi pašreizējo zemes 
izmantošanas modeli – gar ganāmpulku pārdzīšanas ceļiem ir izvietoti mazi apdzīvotie centri, sākot no ziemas 
uzturēšanās vietām ciemos un ciematos līdz ganu būdām augstkalnu ganībās, kuras mūsdienās bieži izmanto īsos 
periodos visu vasaru.

Tiek uzskatīts, ka Asturiana de la Montaña šķirnes ģeogrāfiskā izcelsme ir bijusi Caso pašvaldības teritorijā, tāpēc 
neoficiāli tās sauc par casina govīm. No pavasara beigām līdz rudenim lopkopji tradicionāli izmantoja ciematu 
kopējās ganības, pēc tam ganāmpulkus pārdzina uz piekrastes apgabaliem (no Villaviciosa līdz Llanes). Šo ciklu 
pabeidza īsas pagaidu uzturēšanās ciematiņos vai ziemošanas vietās, kas atradās salīdzinoši netālu no ciematiem, kur 
lopi ganījās pļavās un ēda vasarā savākto sienu.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 12.4.2021.                                                                                                                                          C 125/7  



Apgabaliem, kuros šie ganāmpulki tika ievesti vai ieviesti un kuros šodien lopi tiek audzēti, raksturīgas ekosistēmas ar 
ļoti skarbiem apstākļiem, bet šīs šķirnes dzīvnieki ir tiem labi piemērojušies un dod nozīmīgu ieguldījumu dabiskās 
vides un lauku ainavas saglabāšanā, vienlaikus palīdzot cilvēkiem apdzīvot šos kalnainos apgabalos.

5.2. Dabas faktori

Orogrāf i ja

Ievērojami reģiona orogrāfijas fizikālie aspekti ir dažāda augstuma reljefa slāņi un to diapazons: no minimālā 0 m 
augstuma (jūras līmenis) līdz 2 648 m augstumam virs jūras līmeņa (maksimālais augstums, Torre Cerreu). Tādējādi 
vairāk nekā puse teritorijas atrodas vairāk nekā 400 m augstumā virs jūras līmeņa un vairāk nekā ceturtā daļa – virs 
800 m. Tas gadsimtu gaitā ir bijis noteicošais faktors, kas veidojis reģiona klimatu, bioloģiju un sociālo situāciju.

Kl imat s

Astūrijas ģeogrāfiskā atrašanās vieta ziemeļu puslodes vidējos platuma grādos nosaka to, ka tajā valda mitrs, mērens 
klimats.

Turklāt atmosfēras dinamiku zināmā mērā ietekmē reģiona kalnainums, kas nosaka to, ka gaisa masas pārvietojas, 
radot ļoti dinamisku klimata veidu mozaīku ar līdzīgu ciklonu un anticiklonu biežumu, kas izskaidro vienmērīgu 
nokrišņu daudzumu visa gada garumā (1 000 mm); visvairāk nokrišņu ir ziemā, vismazāk – vasarā, un pavasarī un 
rudenī laika apstākļi ir ļoti mainīgi.

Veģetā c i ja

Astūrijas veģetācija ir tipiska Atlantijas okeāna reģionam, tajā dominē lapkoku meži, kuriem par labu nāk reģiona 
bagātīgie nokrišņi un maigais temperatūras režīms. Tomēr veģetāciju ietekmē arī pedoloģiskie, klimatiskie un 
biotiskie faktori.

Dažādos veģetācijas slāņus var savstarpēji nodalīt, ņemot vērā gan klimatu, ko ietekmē temperatūras svārstības, gan 
reljefu.

Vispirms, palielinoties augstumam, cits citu nomaina ozolu, dižskābaržu un bērzu meži (šādā secībā). Tālāk, virs 
1 600 m, veģetācija ir ložņājošu krūmu audzes, bet virs 2 200 m ir tikai pļavas.

Ir svarīgi uzsvērt biotisko faktoru, kurš saistīts ar kokmateriālu ieguvi vai meža zemes alternatīvu izmantošanu 
kultūraugu audzēšanai un ganībām, kas pakāpeniski mainījusi teritorijas veģetāciju – tajā parādījušies daudzi 
skujkoku meži, kas meža atjaunošanas rezultātā parasti sastopami piekrastei tuvākajos apgabalos, un daudzas pļavas 
nelielā un vidējā augstumā virs jūras līmeņa. Tās kopā ar augstkalnu pļavām ir noteikušas Astūrijas gaļas liellopu 
audzēšanas veidu. Dabiskās pļavas aizņem 25,3 % no Astūrijas firstistes kopējās platības, un pēdējos gados to platība 
palielinās, jo mākslīgu ganību veidošana ir pārtraukta.

Tipiskais zālājs 800 m līdz 1 700 m augstumā virs jūras līmeņa botāniskā izpratnē ir ļoti līdzīgs dabiskajām pļavām; 
atšķirība ir tā, ka dabiskais zāles segums netiek pļauts, bet tikai noganīts. Kalnu ganības aizņem 1,2 % no reģiona 
kopējās platības. Šīs augstkalnu ganības galvenokārt veido lauksaimniecībā izmantojamas šķirnes, piemēram, zālaugi, 
pākšaugi un lūpziežu dzimtas augi, tāpēc tās ir piemērotas liellopu ganīšanai.

Krūmāji aizņem 20,15 % no platības, un ekstensīvā lauksaimniecības sistēmā tos var noganīt vietējo šķirņu gaļas 
liellopiem.

5.3. Ražošanas apstākļi

Atkarībā no ģeogrāfiskās atrašanās vietas un pieejamajiem barības resursiem ir trīs lopkopības veidi. Šīs trīs 
izmantotās sistēmas ir tradicionālā sistēma, daļēji intensīvā sistēma jeb sistēma ar daļēju turēšanu novietnēs un 
uzlaboto ganību sistēma.

Tradic ionālā  s i s tēma

Šķirnes liellopus audzē tradicionālā veidā kalnu apgabalos Astūrijas dienvidrietumu centrālajā daļā – no Aller līdz 
Cangas del Narcea kalniem. Saimniecības parasti ir mazas, un tās ir ļoti atkarīgas no kopējo ganību apgabaliem (kalnu 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 125/8                                                                                                                                         12.4.2021.  



ganībām), jo tur laikā no ziemas beigām līdz pavasara sākumam piedzimst lielākā daļa teļu. Šīs sistēmas pamatā ir 
saimniecībai tuvāko pļavu izmantošana pavasarī un rudenī, līdz sniega dēļ dzīvnieki jāpārvieto uz novietnēm, un 
vasaras laikā ganāmpulka vešana uz kalnu ganībām, jo tad pļavas tiek nopļautas, lai ganāmpulkam sagādātu barību 
ziemai.

D aļē j i  in tens īv ā  s i s t ē m a

Astūrijas zemāk izvietotajos piekrastes apgabalos izmanto daļēji intensīvo pārvaldības sistēmu. Šīm platībām ir 
lauksaimnieciskai darbībai labvēlīgi augsnes apstākļi, kas ļauj izmantot sarežģītāku barības režīmu nekā tradicionālajā 
sistēmā. Dzīvnieku uztura pamatā ir kukurūzas skābbarība, ganības, siens, silēs padota svaiga zāle un papildbarība. 
Tiek plaši izmantota mākslīgā apsēklošana, tāpēc dzemdības notiek visu gadu.

Ziemā dzīvnieki tiek turēti novietnēs. Pavasarī un rudenī tie ganās saimniecības pļavās un tuvējos kalnos, bet naktis 
pavada novietnēs. Vasarā atnesušās govis pa dienu parasti tiek turētas novietnēs un, iestājoties tumsai, tiek izlaistas 
ganībās, savukārt pārējās govis un teles visu dienu pavada laukā.

Uzlab oto  ga nīb u s i s t ēm a

Šī ir lauksaimniecības sistēma, kas raksturīga Astūrijas rietumiem (galvenokārt Óscos, Allande un Tineo pašvaldību 
teritorijai). Lai arī saimniecības, kurās to izmanto, dažkārt atrodas samērā augstu virs jūras līmeņa, tās ir izvietotas 
viegli slīpās nogāzēs, kas piemērotas mehanizētai lauksaimniecībai, un tas atvieglo zemes izmantošanu.

Parasti šādas saimniecības ir lielas, ar lielu govju skaitu, un tajās tiek izmantota sistēma, kuras pamatā ir pastāvīga 
ganību izmantošana visa gada garumā, kas atvieglo ganāmpulka pārvaldību. Liellopus ieved novietnēs tikai stipra 
sniega gadījumā, un šādā gadījumā tos baro ar zāles skābbarību un – mazākā apjomā – ar sienu.

Atsauce uz specifikācijas publikāciju

(šīs regulas 6. panta 1. punkta otrā daļa)

https://www.asturias.es/Asturias/descargas/PDF_TEMAS/Agricultura/Alimentaci%C3%B3n/2019_10_03_ternera_astu
riana_modif.pdf

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 12.4.2021.                                                                                                                                          C 125/9  

https://www.asturias.es/Asturias/descargas/PDF_TEMAS/Agricultura/Alimentaci%C3%B3n/2019_10_03_ternera_asturiana_modif.pdf
https://www.asturias.es/Asturias/descargas/PDF_TEMAS/Agricultura/Alimentaci%C3%B3n/2019_10_03_ternera_asturiana_modif.pdf




LV 

ISSN 1977-0952 (elektroniskais izdevums) 
ISSN 1725-5201 (papīra izdevums) 


	Saturs
	Iebildumu necelšana pret paziņoto koncentrāciju (Lieta M.10167 — Continental/Light control units business of OSRAM Continental) 2021/C 125/01
	Euro maiņas kurss 2021. gada 9. aprīlis 2021/C 125/02
	Iepriekšējs paziņojums par koncentrāciju (Lieta M.10207 — ICG/Dr. Axel Paeger/AMEOS) Lieta, kas pretendē uz vienkāršotu procedūru 2021/C 125/03
	Grozītā vienotā dokumenta publikācija, ko pēc maznozīmīga grozījuma apstiprināšanas veic saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 1151/2012 53. panta 2. punkta otro daļu 2021/C 125/04

